
Que, mediante Informe N° 0187-2019-MPY/05.10, de fecha 16 de abril del 2019, el 
Gerente de Planificación y Presupuesto señala que dicho requerimiento se encuentra dentro 
del Presupuesto Institucional Modificado de la Municipalidad Provincial de Yungay del 

Que, mediante Informe Técnico N° 006-2019-MPY/07.21, de fecha 15 de abril del 
2019, el Gerente de Desarrollo Económico y Ambiental señala que con el Expediente Técnico 
"Equipamiento de la Gerencia de Desarrollo Económico y Ambiental de la Municipalidad 
Provincial de Yungay, Distrito de Yungay, Provincia de Yungay- Región Ancash", se pretende 
adquirir maquinarias con la finalidad de poder dar solución a la problemática de "Insuficiente 
e inadecuado servicio del ornato público, recolección, transporte y disposición final de 
residuos sólidos"; en consecuencia recomienda su aprobación; 

Que, mediante Expediente Administrativo N° 00004541-2019, de fecha 15 de abril del 
2019, el lng. Luis Fernando Orellano León presenta el Expediente Técnico "Equipamiento de 
la Gerencia de Desarrollo Económico y Ambiental de la Municipalidad Provincial de Yungay, 
Distrito de Yungay, Provincia de Yungay- Región Ancash; en mérito a la Orden de Prestación 
de Servicios N° 0000681, para su revisión y aprobación respectiva; 

Que, de conformidad con lo establecido en el último párrafo del Artículo 39º de la Ley 
Orgánica de Municipalidades sobre Normas Municipales, el cual prescribe que "Las Gerencias 
resuelven los aspectos administrativos a su cargo a través de resoluciones y directivas"; y en 
concordancia con la Resolución de Alcaldía N° 029-2019-MPY, de fecha 04 de enero del 2019, 
el Alcalde de la Municipalidad Provincial de Yungay, señor Fernando Ciro Casio Consolación, 
delega la facultad administrativa y resolutiva al señor Elber José Poma Aban - Gerente 
Municipal de "Aprobar Expedientes Técnicos"; 

Que, conforme al Título Preliminar Artículo 1, 11 y V de la Ley Nº 27972 - Ley Orgánica 
de Municipalidades, que prescribe lo siguiente: "Los órganos locales gozan de autonomía 
política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. La autonomía que la 
Constitución Política establece para las Municipalidades, radica en la facultad de ejercer actos 
de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico"; 

Que, de conformidad a lo prescrito en el Artículo 194º de la Constitución Política del 
Perú modificado mediante Leyes de Reforma Constitucional Nº 27680 y 28607 que 
determinan que "Las municipalidades provinciales y distritales, son los órganos de gobierno 
local. Tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia." 

CONSIDERANDO: 

El Expediente Administrativo N° 00004541-2019, de fecha 15 de abril del 2019, 
Informe Técnico N° 006-2019-MPY/07.21, de fecha 15 de abril del 2019, Informe Nº 187-2019- 
MPY/05.10, de fecha 16 de abril del 2019, Informe Legal N° 323-2019-MPY/GAJ, de fecha 16 
de abril del 2019, y; 

VISTOS: 

Resolución de Gerencia Municipal Nº 0227-2019-MPY 

Yungay, 1 7 ABR. 2019 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGAY • . - , 



ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR, a la GERENCIA DE DESARROLLO ECONÓMICO Y 
AMBIENTAL, la implementación del Expediente Técnico "Equipamiento de la Gerencia de 
Desarrollo Económico y Ambiental de la Municipalidad Provincial de Yungay, Distrito de 
Yungay, Provincia de Yungay- Región Ancash", de acuerdo a las especificaciones detalladas. 

0124 
0001 

Gestión Integral de la Calidad Ambiental 
Gestión de los Residuos Sólidos 

055 
Ambiente 17 

3000848 
50061S9 

036 

Recursos Determinados 
Canon y Sobrecanon, Regalías, Renta de Aduanas y Participaciones 
Plan de Incentivos a la Mejora de la Gestión y Modernización Municipal 
Programas Presupuestales con Enfoque a Resultados 
Gestión Integral de Residuos Sólidos 
Residuos Sólidos del Ámbito Municipal, dispuestos adecuadamente 
Recolección y Transporte de Residuos Sólidos Municipal 

05 
18 
13 
01 

Fuente de Financiamiento 
Rubro 
Tipo de Recursos 
Categoría Presupuesta! 
Programa 
Producto/Proyecto 
Actividad 
Función 
División Funcional 
Grupo Funcional 
Meta 

00236234 RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE DE RESIDUOS SÓLIDOS MUNICIPALES 0058 Secuencia Funcional 
(Nemónico) 

Cadena Funcional 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR, el EXPEDIENTE TÉCNICO denominado 
"EQUIPAMIENTO DE LA GERENCIA DE DESARROLLO ECONÓMICO Y AMBIENTAL DE LA 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGAY, DISTRITO DE YUNGAY, PROVINCIA DE YUNGAY 
- REGIÓN ANCASH", cuyo presupuesto total asciende a la suma de S/ 1'651,470.00 (Un 
Millón Seiscientos Cincuenta y Un Mil Cuatrocientos Setenta con 00/100 Soles); el 
mismo que se encuentra registrado con la siguiente Estructura Funcional Programática: 

SE RESUELVE: 

Estando a las consideraciones antes expuestas y de acuerdo a la facultad conferida en 
el párrafo tercero del Artículo 39Q de la Ley NQ 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, y 
conforme a la delegación de facultades mediante Resolución de Alcaldía N° 029-2019-MPY, 
de fecha 04 de enero del 2019, y con el visto bueno de las áreas respectivas; 

Que, mediante Informe Legal N° 323-2019-MPY/GAJ, de fecha 16 de abril del 2019, el 
Gerente de Asesoría Jurídica de la Municipalidad opina que es procedente emitir acto 
resolutivo aprobando el Expediente Técnico "Equipamiento de la Gerencia de Desarrollo 
Económico y Ambiental de la Municipalidad Provincial de Yungay, Distrito de Yungay, 
Provincia de Yungay- Región Ancash", por el costo de inversión total de S/ 1'651,470.00 (Un 
Millón Seiscientos Cincuenta y Un Mil Cuatrocientos Setenta con 00/100 Soles); 

presente Ejercicio Fiscal. Concluye que es procedente emitir el Certificado de Crédito 
Presupuestario hasta por el monto de S/ 1'651,470.00 (Un Millón Seiscientos Cincuenta y Un 
Mil Cuatrocientos Setenta con 00/100 Soles), para la aprobación del Expediente Técnico: 
"Equipamiento de la Gerencia de Desarrollo Económico y Ambiental de la Municipalidad 
Provincial de Yungay, Distrito de Yungay, Provincia de Yungay- Región Ancash"; precisando 
que dichos recursos deben ser utilizados exclusivamente en el cumplimiento de las metas y 
actividades del proyecto; 

.. .///Resolución de Gerencia Municipal Nº 0227-2019-MPY 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGAY 

( 



REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE 

ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR, la presente Resolución a la Gerencia de Desarrollo 
Económico y Ambiental, Gerencia de Administración y Finanzas, Gerencia de Planificación y 
Presupuesto, para su conocimiento, cumplimiento y demás fines. 

.. .///Resolución de Gerencia Municipal Nº 0227-2019-MPY 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGAY 


